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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106 té
Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068.dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje & z Goran Milenkovic - Kryetar, panelist
individual, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “DWH Kosova
SH.P.K” - Prishtiné, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizim me pajisje t& instrumentit GPS dhe Total Station”, me nr. t& prok: 632-20-3153-1-2-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, mé daté: 08.10.2020, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET . pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “DWH Kosova SH.P.K” -
Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje t& instrumentit GPS dhe
Total Station”, me nr. t€ prok: 632-20-3153-1-2-1, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna
Gjakové.

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues / Komuna Gjakové / ti b&jé ndryshimet né dosje té tenderit
konform ekspertit teknik dhe t& veproj konform nenit 53.7 t& LPP-sé, lidhur me aktivitetin té
prokurimit “Furnizim me pajisje t& instrumentit GPS dhe Total Station”, me nr. t& prok: 632-20-3153-
1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore t& nenit

131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues,

Fage 1 nga 6



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “DWH Kosova SH.P.K”
pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén
parashtrimit & ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& n
OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bé&jé kérkesé pér kthim t&
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mijete kalojné né Bu
Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “DWH Kosova SH.P.K” - Prishting, si palé e |
ankesé né OSHP, me dt: 07.09.2020 me nr. 640/20, kundér njomit gﬁ' KC

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 7, 10 dhe nen:
pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

autorizuar ekspertin shqyrtues dhe ekspertin teknik t€ prokurimit pér t& shqy
gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues dhe eksperti teknik i prokurimit né raportin e dt: 16.09
pretendimin ankimoré t&€ OE-ankues sqaron si né& vijim:

Né lidhje me pretendimin pér sistemin operativ “Windows™ dhe “Memorie”, r
jané trajtuar né€ raportin paraprak dhe vendimin e Panelit Shqyrtues numér 45
dhe teknik konsiderojné se ri-shqyrtimi i pretendimit t& nj&jté ankimor m
Rregulloren e Punés s&¢ OSHP-sé 01/2017, pérkatésisht nenin 16, paragrafi
njofton Panelin Shqyrtues se kéto pretendime jané trajtuar, n:ie(ﬁnmit qé
dhéné né raportin paraprak té datés 28.07.2020. Rrjedhimisht p '
bazuar.

Né lidhje me pretendim pér nivelin e IP dhe sinjalet satelitore, ku OE ankues kérkon q&



i

specifikimet teknike, edhe tani sikurse né raportin paraprak, sqarojmé se AK-té i pércaktoji

shérbimet ¢ AK-se, né pérputhje me parimet e prokurimit publik d!Bj’lm sa mé & r
zgjerimit t& konkurrencés. Andaj, pretendimi kété pretendim e kualifikojmé iﬁm-l

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sgarimet e cekura né rm
teknik i propozon Panelit Shqyrtues qé ankesa e OE - “DWH Kosova SH.P.K” - F

si pjesérisht e bazuar. Mé tej propozohet qé t& obligohet AK t& béj korrigji
dhéna mé larté dhe t&é béhet zgjatja e afatit pér dorézimin e ofertave konform d

Autoriteti Kontraktues nuk éshté deklaruar se a pajtohet apo nuk pajtohet me m
teknik/shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 17.09.2020, me ané t& parashtresés, ka njam
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues, duke sqaruar si né vijim:

Ne, jemi njohur sot me raportin e Ekspertit Shqyrtues (me poshté ESH), dhe jemi surprizua
raport, i cili - si do shprehemi ne vazhdim - nuk ka as vlerén e letrés né té cilén &
fshiré 60% té Detaleve, Fakteve dhe Argumenteve t& dhéna nga OE.

Kjo né gjuhén juridike njihet si "manipulim i fakteve" dhe penalizohet né mén
nga ligji. Vetém me kété fakt - fshirjen e 60% té ankimimit / padisé - e asht

"pérshkrimin e punés s& vet" (job description), por ¢uditérisht ka tejkaluar edhe k
s€ , pasi as OSHP, si edhe asnjé gjykaté tjetér, nuk mund t& ndérhyjé né r
ankimimit / padisé. ESH i mungojné njohurité elementare né fushén juridike, s
qé rolet "pale paditése” "palé e paditur" "trup gjykues" dhe "ESH" jané gar
ligji, si dhe kompetencat respektive. Kush merr pérsipér té definojé dhe/ose i
animimit / padisé, &shté automatikisht palé ankimuese (paditése), dhe ESH
ankimues (padités) éshté béré palé paditése, ¢ka shkarkon automatikisht si ESH
"job description”, ESH ka tejkaluar kompetencat e veta, dhe raporti i dhéné &shté
automatikisht "pa objekt". Konkretisht:
Fakti 1 i ankimimit t&€ OE &shté fshiré. Ky nga ligji konsiderohet MANIP!
Fakti 4 1 ankimimit t&€ OE &shté fshiré. Ky nga ligja konsiderohet MANIPULIN
dénueshém



Fakti 5 i ankimimit t& OE éshté fshiré. Ky nga ligja konsiderohet
dénueshém

Fakti 2 i ankimimit t& OE, i cili éshté pika 1 né raportin e ESH 640/20.
ESH ka véné re q¢ OSHP me vendim 458/20 e detyron AK qé sistemin operativ té |
(windows) t’a zgjerojé me sisteme operative EKUIVALENTE (android, 10S etj), p
logjiké hileqare, ku vendos né vend té windows, versione t& ndryshme té wi

krijuar iluzionin e ekuivalencés. Pra AK t& njéjtin sistem operativ (windows) e k
me vetveten. ESH as q& ka kuptuar gjé fare. N& vend qé& t& evidentojé garté pa
458/20 i OSHP edhe pse nuk éshté ankimuar né Gjykaté Themelore, nuk &sht

me njé trik hileqar, kérkon t’i bishtoj vendimit 458/20. Né vend q& t€ i
mosrespektimin e vendimit 458/20 nga AK, dhe t’i propozoje penalitetin qé para
shkelje t€ rende t€ ligjit, me sportivitet. Pérse? Sepse nuk ka kapacitetin e dubur p
ngarkuar.

Fakti 3 i ankimimit t& OE, i cili éshté pika 2 ne raportin e ESH 640/20.

AK kérkon IP68 pér kontrollerin (pjesé periferike, pa influencé né saktésiné dhe :
Por pér GPS, qé& &shté veté instrumenti, AK as ge kérkon IP fare.
Perse AK kérkon IP pér pjesén periferike pa influence ne matje, dhe nuk kérke

transparencé). Pérse AK nuk shprehet nése memoria 64GB &éshté e jasht
Pérgjigja: sepse kérkon t&€ manipulojé tenderin (duke na surprizuar pas of
brendshme). AK na ka véné 6 burime, tek té cilat AK &shté bazuar pér pé )
teknike t& kontrollerit. Kéto 6 burime pérmbajné 17 kontrollera né total. N@W |7 k
1 i plotéson kérkesat e AK (???!!!), 16 té tjeré nuk i plotésojné. Ne i kemi vendo

ESH edhe linget respektive t& burimeve t& dhéné nga AK. Pérse AK bazohet né |
i pérjashton téré produktet e tjera? Pérgjigja: sepse kérkon t& manipulojé tenderin. A e
bazohet né njé produkt t& vetém? Pérgjigja: Jo.
Po si ka mundési q¢ ESH nuk i ka verifikuar kéto, dhe i jep pa pérgjegjési té ¢
Sepse nuk ka kapacitetin e nevojshém profesional dhe faktet tona as gé i ka k
si gjuhé kineze. Ne kemi bindjen, qé ky ESH nuk duhet t& kété marré as edhe
gjeodezisé. Ky rast shprehur né ményré figurative éshté "si t& konsiderosh berb
Konkluzione:
1. Ne kontestojmé ekspertizén 640/20, e cila bazohet ne nj& manipulim dhe f; n parap
t& ankimimit tong, dhe si rrjedhojé paraget ankimimin toné para OSHP t& manipuluar dhe



falsifikuar. Njé ekspertizé qé bazohet né nj& material t& manipuluar dhe fals
se t& prodhojé njé ekspertizé t€ manipuluar dhe falsifikuar.

2. Ne kérkojmé q& Ekspertiza té ri-béhet nga njé ESH qé ka kapacitetin e ne vojshém
profesional, si dhe dinjitetin e duhur profesional.
3. ESH i ekspertizés sé pérséritur duhet té marré kontakt me té dyja palét dl
edhe me OE.
Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 08.10.2020, pa praning e palév
Rregullores s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré k
e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inici
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, v ¢
komisionit t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,
njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i eksper
prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit té prets
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési ﬂ
kryesor, sqaron se ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér kontratés.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se pér sistemin operativ “Windows”
shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se kéto ¢éshtje jané trajtuar n
vendimin e Panelit Shqyrtues numér 458/20, andaj ri-shqyrtimi i pretendimit
kundérshtim me Rregulloren e Punés s¢ OSHP-sé& 01/2017, pérkatésisht nen

Lidhur me pretendimin e ankuesit pér nivelin e IP dhe sinjalet satelitore
rriten specifikimet teknike. Paneli shqyrtues konform ekspertit teknik konstaton
té& i pércaktojné kriteret e kualifikimit pérkatésisht specifikacionet teknike
tyre pér furnizimet apo shérbimet e AK-se, né pérputhje me parimet e prol
mé t&€ madhe t€ zgjerimit t&€ konkurrencés. Andaj, pretendimi kété pretes
pabazuar.

Paneli shqyrtues duke u bazuar n& sqarimet e cekura né raport, konstaton se :
Kosova SH.P.K” - Prishting, aprovohet si pjesérisht e bazuar dhe obligohet .
sipas sqarimeve te dhéna nga an e ekspertit teknik. )



Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazu:
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala b
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

-

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK- Komuna e Gjakovés

1x1 OE —“DWH Kosova SH.P.K."-Prishting&
1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-s&.
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